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DOCUMENTI:

Collegio sindacale
Distretto di Committenza e Garanzia della Citta' di Bologna
UO Comunicazione e relazioni con il cittadino (SS)
Dipartimento Farmaceutico

DESTINATARI:

[01-05-02]

CLASSIFICAZIONI:

Il presente atto è stato firmato digitalmente da Gibertoni Chiara in qualità di Direttore Generale
Con il parere favorevole di Novaco Francesca - Direttore Sanitario
Con il parere favorevole di Petrini Anna Maria - Direttore Amministrativo

Su proposta di Morena Borsari - Dipartimento Farmaceutico che esprime parere favorevole in
ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità del presente atto

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

APPROVAZIONE, IN VIA SPERIMENTALE, DEI NUOVI TURNI DIURNI,
NOTTURNI E FESTIVI DALLE FARMACIE UBICATE NEL COMUNE DI
BOLOGNA, AI SENSI DELLA L.R. 2/2016 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI.

OGGETTO:

22/11/2017 13:55DATA:

0000390NUMERO:

DeliberazioneREGISTRO:

ASL_BOAOO:

FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE



Su proposta del Direttore del Dipartimento Farmaceutico, che esprime contestuale parere favorevole in
ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità del presente atto e su parere positivo del Direttore f.f.
dell’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Territoriale e Vigilanza Dott. Denis Savini;

Richiamati:

- l’art. 13 della Legge Regionale 2/2016 e successive modifiche e integrazioni che pone in capo all’Azienda
USL, sentiti i Comuni, l’Ordine Provinciale dei Farmacisti e le Organizzazioni di Categoria interessate, il
compito di stabilire i turni diurni, notturni e festivi al fine di garantire l’assistenza farmaceutica nel territorio di
propria competenza;

- l’art. 32 della Legge Regionale 25/2016 che stabilisce in particolare le modalità con cui deve essere
prestato il servizio di turno – battenti aperti / battenti chiusi – da parte delle farmacie urbane e rurali; 

- l’art. 12 della Legge Regionale 2/2016 e successive modifiche e integrazioni che pone in capo all’Azienda
USL il compito di attivare un portale informativo internet accessibile alla cittadinanza,  finalizzato a
pubblicare informazioni utili relative al servizio farmaceutico, con particolare riferimento a turni e ferie delle
farmacie;
 
 Vista la Delibera n° 767 del 30 dicembre 2003 dell’Azienda USL di Bologna con cui, da ultimo, il Direttore
Generale ha disposto l’approvazione dei turni diurni, notturni e festivi delle farmacie del Comune di
Bologna, ai sensi della L.R. 19/1982;

Rilevato che nella giornata del sabato l’assistenza farmaceutica è assicurata, oltre che dalle farmacie di
turno, anche dalle farmacie in appoggio al turno e che ad oggi tale servizio è prestato settimanalmente da
n° 17-18 farmacie del Comune di Bologna, così come stabilito dal vigente piano turni - allegato alla Delibera
n° 767/03 dell’Azienda USL di Bologna;

Valutati gli esiti di una ricognizione condotta nell’anno corrente in collaborazione con le Organizzazioni di
Categoria delle Farmacie, dalla quale risulta che, a seguito della liberalizzazione degli orari di apertura
disposta dalla L. 27/2012, le Farmacie del Comune di Bologna che effettuano ordinariamente l’apertura
nella giornata del sabato sono non meno di novanta (90) su centoventicinque (125) complessive ubicate nel
territorio cittadino, a prescindere da quanto stabilito dal turno in merito al servizio di appoggio del sabato;

IL DIRETTORE GENERALE

APPROVAZIONE, IN VIA SPERIMENTALE, DEI NUOVI TURNI DIURNI, NOTTURNI E
FESTIVI DALLE FARMACIE UBICATE NEL COMUNE DI BOLOGNA, AI SENSI DELLA
L.R. 2/2016 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI.

OGGETTO:

DELIBERAZIONE



a) di approvare, con decorrenza 01-01-2018 e per un periodo sperimentale di dodici mesi, il piano dei turni
diurni, notturni e festivi delle farmacie ubicate nel Comune di Bologna – Allegato alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale;

b) di confermare l’organizzazione del turno settimanale secondo le seguenti tre fasce orarie: 

farmacie aperte 24 ore su 24
farmacie aperte 8 ore
farmacie aperte il sabato in appoggio al turno

Le farmacie effettueranno il servizio secondo l’articolazione a 42 turni settimanali ciclicamente ripetuti,
come riportato nel piano dei turni allegato;
 
c) di stabilire inoltre che:

il turno settimanale ha inizio alle ore 8:30 della giornata del lunedì e si conclude alle ore 8:30 del
lunedì successivo; 
 

Delibera

 
Valutata altresì l’opportunità di sospendere in via sperimentale il servizio di appoggio del sabato, in quanto
ritenuto, anche alla luce della ricognizione di cui sopra, che la suddetta sospensione non possa in tal senso
pregiudicare livello e capillarità dell’attuale servizio offerto alla cittadinanza di Bologna;
 
Ritenuto opportuno confermare l’esclusione dal servizio dei turni delle seguenti sedi farmaceutiche:

n°13, farmacia comunale di Piazza Maggiore 6, tenuto conto che la stessa rappresenta per la
cittadinanza un servizio consolidato  a ciclo continuo, aggiuntivo rispetto al servizio dei turni diurni,
notturni e festivi;
 
n°125, farmacia dell’ Aeroporto, tenuto conto che la stessa è ubicata all’interno dell’Aeroporto G.
Marconi di Bologna e come tale risulta difficilmente accessibile dalla popolazione residente; 

Ritenuto infine necessario disciplinare lo svolgimento dei turni a “battenti aperti” e “battenti chiusi”,
principalmente ai fini di un’omogenea applicazione del diritto di chiamata previsto dalla vigente Tariffa
Nazionale dei Medicinali;
 
Visti i pareri espressi dal Sindaco di Bologna, dall’Ordine Provinciale dei Farmacisti e le Organizzazioni di
Categoria interessate e, altresì, tenuto conto dei contributi dagli stessi offerti per il miglioramento
dell’organizzazione proposta;
 



Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: 
Denis Savini

durante il turno di 24 ore su 24, fino alle ore 21:30, ed il turno con apertura di 8 ore  (8:30-12:30 /
15:30-19:30) il servizio è svolto “a battenti aperti”, ancorché con modalità che escludano per misura
di sicurezza il normale accesso ai locali della farmacia; 
 
durante il turno di 24 ore su 24, dopo le ore 21:30 e fino alle ore 8:30 del giorno successivo, il
servizio può essere svolto discrezionalmente “a battenti chiusi”, purché sia assicurata la presenza
del farmacista all’interno dei locali della farmacia;

 d) di sospendere per il periodo di dodici mesi il servizio di appoggio del sabato per i motivi dichiarati in
premessa, trascorso il quale si provvederà a valutarne il ripristino laddove la sperimentazione produca un
esito negativo in termini di riduzione di livello e capillarità del servizio farmaceutico attualmente offerto alla
cittadinanza; 

e) di dare continuità alla calendarizzazione del turno settimanale vigente, avviando l’anno 2018 con il n° del
turno settimanale immediatamente successivo a quello con cui si conclude l’anno 2017;

f) di pubblicare tutte le informazioni inerenti al piano dei turni diurni, notturni e festivi delle farmacie ubicate
nel Comune di Bologna sul portale informativo internet della Azienda USL, alla sezione “Per i Cittadini /
Farmacie / Turni”;

g) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 e successive
modifiche ed integrazioni, il Dott. Denis Savini, Direttore ff della UOC Assistenza Farmaceutica Territoriale
e Vigilanza;

h) di trasmettere copia del presente atto al Direttore del Dipartimento Farmaceutico, al Sindaco del Comune
di Bologna; all’Ordine dei Farmacisti della provincia di Bologna; alle Organizzazioni delle Farmacie
convenzionate Federfarma Bologna, Assofarm Bologna, Ascomfarma Bologna, FarmacieUnite; al Direttore
del Distretto di Bologna; al Responsabile Aziendale della Comunicazione e Relazioni con il Cittadino; al
Collegio Sindacale.



ALLEGATO 

Piano dei turni diurni, notturni e festivi delle farmacie del Comune di Bologna

Elenco farmacie IN TURNO 24 ore su 24

N° turno   

h 24 CODICE NOME_FAR INDIRIZZO LOCALITA PROV CAP TELEFONO FAX

1 015 CROCE BIANCA VIA A. SAFFI, 63 BOLOGNA BO 40131 051/558053 051/552666

1 016 DALLE DUE TORRI VIA S. VITALE, 2/d BOLOGNA BO 40125 051/229452 051/220845

1 313 S. GIORGIO VIA GARAVAGLIA, 6/b BOLOGNA BO 40127 051/503783 051/6337235

8 090 COMUNALE TRIUMVIRATO VIA TRIUMVIRATO, 28 BOLOGNA BO 40132 051/382447 051/6427565

8 091 FERRARI VIA DAGNINI, 32/34 BOLOGNA BO 40137 051/6230100 051/6230100

8 010 S. SALVATORE VIA PORTA NOVA, 2 BOLOGNA BO 40123 051/232434 051/260890

15 045 DEL PONTEVECCHIO VIA E. LEVANTE, 29 BOLOGNA BO 40139

051/490755  

051/492505 051/490755

15 097 IPPODROMO ARCOVEGGIO VIA DI CORTICELLA, 180 BOLOGNA BO 40128 051/358138 051/358138

15 035 S. PAOLO VIA COLLEGIO  DI SPAGNA, 1 BOLOGNA BO 40123 051/235428 051/235428

22 308 COMUNALE CAVAZZONI VIA CAVAZZONI, 2 BOLOGNA BO 40141 051/440639 051/6232127

22 037 IRNERIO VIA IRNERIO, 20 BOLOGNA BO 40126 051/241517 051/241517

22 057 NUOVA S. PIETRO VIA MASSARENTI, 223/ 5° BOLOGNA BO 40138 051/531730 051/4125102

29 040 CARRACCI VIA TIARINI 16/c d e f BOLOGNA BO 40129 051/357620 051/357620

29 317 DE PISIS VIA A. RUFFINI, 2/C BOLOGNA BO 40133 051/6190091 051/6190091

29 048 S. ANTONIO VIA MASSARENTI, 108 BOLOGNA BO 40138 051/341912 051/341912

36 305 COMUNALE ANDREA COSTA VIA A. COSTA, 156/ 1°-2° BOLOGNA BO 40134 051/6142482 051/6154355

36 003 FARMACIA ALBERANI VIA FARINI, 19 BOLOGNA BO 40124 051/224573 051/224573

36 057 NUOVA S. PIETRO VIA MASSARENTI, 223/ 5° BOLOGNA BO 40138 051/531730 051/4125102

Ad esclusione di quelle in turno h/24, tutte le restanti farmacie del Gruppo A

CODICE NOME_FAR INDIRIZZO LOCALITA PROV CAP TELEFONO FAX

084 COMUNALE EMILIA PONENTE VIA EMILIA PONENTE, 258/b-a BOLOGNA BO 40132 051/9844530 051/569724

323 S. LUCIA VIA BATTINDARNO, 139 BOLOGNA BO 40133 051/569056 051/569056

089 COMUNALE STENDHAL VIA STENDHAL, 5/a BOLOGNA BO 40128 051/322235 051/4070613

087 COMUNALE BARBIERI VIA F. BARBIERI, 121 BOLOGNA BO 40129 051/355863 051/4152171

053 S. LORENZO VIA U. BASSI, 25 BOLOGNA BO 40121 051/238275 051/238275

068 LODI VIA A. COSTA, 47/a BOLOGNA BO 40134 051/6143978 051/6143978

004 BERTELLI ALLA FUNIVIA VIA PORRETTANA, 95 f/g BOLOGNA BO 40135 051/6142205 051/6142205

054 BEATA VERGINE DI S. LUCA VIA D' AZEGLIO, 15 BOLOGNA BO 40123 051/231138 051/231138

055 SAN MAMOLO VIA S. MAMOLO, 25/b BOLOGNA BO 40136 051/580080 051/580080

041 CASTIGLIONE VIA CASTIGLIONE, 53 BOLOGNA BO 40124 051/260202 051/260202

032 DELLO STERLINO VIA MURRI, 16 BOLOGNA BO 40137 051/397324 051/397324

009 CAMPO DEL MERCATO VIA A. RIGHI, 6/a BOLOGNA BO 40126 051/224885 051/6562116

307 COMUNALE AZZURRA VIA AZZURRA, 52/ 2° BOLOGNA BO 40138 051/300417 051/6360589

318 VITTORIA VIA ANDREINI, 32/m BOLOGNA BO 40127 051/503744 051/510892

081 DEL PILASTRO VIA G. DELEDDA, 26 BOLOGNA BO 40127 051/510204 051/6331298

069 ZINCONE VIA SARDEGNA, 1 BOLOGNA BO 40139 051/541100 051/491008

082 NUOVA S. RUFFILLO VIA TOSCANA, 121/ 2° BOLOGNA BO 40141 051/474100 051/474686

Elenco farmacie IN APPOGGIO IL SABATO ai turni n.1-8-15-22-29-36 

turno 8,30-12,30 e  15,30-19,30

Elenco farmacie IN TURNO dalle 8,30 alle 12,30 e dalle 15,30 alle 19,30

Gruppo A
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Elenco farmacie IN TURNO 24 ore su 24

N° turno   

h 24 CODICE NOME_FAR INDIRIZZO LOCALITA PROV CAP TELEFONO FAX

2 033 DI CORTICELLA VIA G. BENTINI, 37 BOLOGNA BO 40128 051/705478 051/703772

2 031 S. RITA VIA MASSARENTI, 179 BOLOGNA BO 40138 051/531203 051/6013263

2 038 STADIO VIA A. COSTA, 84/b BOLOGNA BO 40134 051/6142141 051/6142141

9 076 S. DONNINO VIA S.DONATO, 158 BOLOGNA BO 40127 051/510025 051/6332200

9 066 TOSCHI VIA S. FELICE, 89 BOLOGNA BO 40122 051/555062 051/520358

9 320 TRENTO TRIESTE P.ZZA TRENTO TRIESTE, 1/a BOLOGNA BO 40139 051/345859 051/342169

16 024 DELLA CIRENAICA VIA BENTIVOGLI, 99/c BOLOGNA BO 40138 051/340902 051/392082

16 092 DELLA STAZIONE CENTRALE V.LE P. PIETRAMELLARA, 22/ab BOLOGNA BO 40121 051/246603 051/246840

16 079 LAVINO DI MEZZO VIA M. E. LEPIDO, 222/ 2° BOLOGNA BO 40132 051/401393 051/401359

23 085 COMUNALE FERRARESE VIA FERRARESE, 153/a BOLOGNA BO 40128 051/365887 051/4152303

23 070 DEL RENO VIA EMILIA PONENTE, 156 BOLOGNA BO 40132 051/381470 051/381470

23 062 SS. TRINITA` VIA S. STEFANO, 82 BOLOGNA BO 40125 051/234521 051/234521

30 094 EMILIA VIA E. LEVANTE, 146 BOLOGNA BO 40139 051/548005 051/548786

30 043 MARCO POLO VIA M. POLO, 22/a BOLOGNA BO 40131 051/6345468 051/6340624

30 064 OBERDAN VIA ALTABELLA, 14 BOLOGNA BO 40126 051/233339 051/233339

37 303 COMUNALE DON STURZO VIA DON STURZO, 31 BOLOGNA BO 40135 051/432289 051/6154349

37 056 DI PORTA S.VITALE VIA S. VITALE, 126 BOLOGNA BO 40125 051/231024 051/6593271

37 059 S. SILVERIO DELLA CHIESANUOVA VIA MURRI, 191/c BOLOGNA BO 40137 051/443131 051/442328

turno 8,30-12,30 e  15,30-19,30

ad esclusione di quelle in turno h/24, tutte le restanti farmacie del Gruppo B

CODICE NOME_FAR INDIRIZZO LOCALITA PROV CAP TELEFONO FAX

028 DELLA SCALA VIA M. E. LEPIDO, 45 BOLOGNA BO 40132 051/400191 051/0414056

073 DELLA BARCA PIAZZA BONAZZI, 9/b BOLOGNA BO 40133 051/6196396 051/568427

098 GRIMALDI VIA DI CORTICELLA, 184/ 3° BOLOGNA BO 40128 051/322259 051/322259

007 DEL NAVILE VIA FIORAVANTI, 26 BOLOGNA BO 40129 051/357511 051/353340

302 COMUNALE MARZABOTTO VIA MARZABOTTO, 14 BOLOGNA BO 40133 051/6140020 051/434460

047 S. ANNA VIA DON G. MINZONI, 1/6 BOLOGNA BO 40121 051/252452 051/248120

027 DELLA REGINA VIA N. SAURO, 11 BOLOGNA BO 40121 051/223800 051/237799

001 S. ISAIA VIA S. ISAIA, 2/a BOLOGNA BO 40123 051/333285 051/584046

052 S. GIUSEPPE VIA SARAGOZZA, 105 BOLOGNA BO 40135 051/6446394 051/6446394

061 SS. ANNUNZIATA VIA DEGLI OREFICI, 17 BOLOGNA BO 40124 051/239014 051/223610

019 ANTICA FARMACIA DEI SERVI STRADA MAGGIORE, 39 BOLOGNA BO 40125 051/231638 051/2914707

314 SIEPELUNGA VIA BORGHI MAMO, 6/c BOLOGNA BO 40137 051/6237160 051/6230416

042 INTERNAZIONALE VIA MARSALA,1/A BOLOGNA BO 40121 051/235647 051/227870

026 DELLA PROVVIDENZA VIA MASSARENTI, 254 BOLOGNA BO 40138 051/345672 051/340214

080 DEI PINI VIA  BARELLI, 4/d BOLOGNA BO 40138 051/530016 051/530016

321 S. MARIA DELLE GRAZIE VIA DEGLI ORTI, 68/b BOLOGNA BO 40139 051/547180 051/546472

304 COMUNALE ARNO VIA ARNO, 38 BOLOGNA BO 40139 051/461370 051/6271765

051 S. EGIDIO VIA S.DONATO, 66/ 2° BOLOGNA BO 40127 051/516180 051/503905

Gruppo B

Elenco farmacie IN TURNO dalle 8,30 alle 12,30 e dalle 15,30 alle 19,30

Elenco farmacie IN APPOGGIO IL SABATO ai turni n.2-9-16-23-30-37 
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N° turno   

h 24 CODICE NOME_FAR INDIRIZZO LOCALITA PROV CAP TELEFONO FAX

3 100 CHILLEMI VIA BELLARIA, 36/d-e BOLOGNA BO 40139 051/544397 051/6244350

3 025 PORTA MASCARELLA P.ZZA PORTA MASCARELLA, 7/a-d BOLOGNA BO 40126 051/244512 051/4211671

3 078 SAN MARTINO VIA F. ZANARDI, 184/a BOLOGNA BO 40131 051/6345686 051/6346387

10 316 BUSACCHI VIA EMILIA PONENTE, 24 BOLOGNA BO 40133 051/310826 051/310826

10 306 COMUNALE S. DONATO VIA S.DONATO, 99 BOLOGNA BO 40127 051/503058 051/6330096

10 067 ZARRI VIA U. BASSI, 1 BOLOGNA BO 40121 051/223739 051/223286

17 312 COMUNALE CROCIONI VIA G. CROCIONI, 1/a BOLOGNA BO 40133 051/435958 051/435958

17 036 GUANDALINI VIA FERRARESE, 12/a BOLOGNA BO 40128 051/357657 051/7098802

17 050 SAN DOMENICO VIA GARIBALDI, 1 BOLOGNA BO 40124 051/330363 051/580970

24 086 COMUNALE TOSCANA VIA TOSCANA, 38/p BOLOGNA BO 40141 051/474488 051/482662

24 049 S. BENEDETTO VIA DELL` INDIPENDENZA, 54 BOLOGNA BO 40121 051/248384 051/4213763

24 095 SANT`ANDREA ALLA BARCA VIA TOMMASEO, 4/a BOLOGNA BO 40133 051/567119 051/567119

31 029 AL PALAZZO DELLO SPORT VIA LAME, 52 BOLOGNA BO 40122 051/522215 051/6490999

31 018 DEGLI ALEMANNI VIA MAZZINI, 9/a-b BOLOGNA BO 40137 051/393114 051/342908

31 075 VILLAGGIO PANIGALE VIA NORMANDIA, 14 BOLOGNA BO 40132 051/400290 051/400290

38 017 DA PORTA SARAGOZZA VIA SARAGOZZA, 71 BOLOGNA BO 40123 051/585209 051/585209

38 093 SANTA ESTER VIA G. BENTINI, 11/a-b-c-d BOLOGNA BO 40128 051/320403 051/326355

38 315 SPARTACO VIA DEL PARCO, 1/ 2° BOLOGNA BO 40138 051/533356 051/530552

turno 8,30-12,30 e  15,30-19,30

ad esclusione di quelle in turno h/24, tutte le restanti farmacie del Gruppo C

CODICE NOME_FAR INDIRIZZO LOCALITA PROV CAP TELEFONO FAX

309 COMUNALE DE NICOLA VIA E. DE NICOLA, 1 BOLOGNA BO 40132 051/561509 051/6182482

311 COMUNALE BATTINDARNO VIA BATTINDARNO, 28 BOLOGNA BO 40133 051/382646 051/382646

013 COOPERATIVA VIA MARCO POLO, 3 BOLOGNA BO 40131 051/6341275 051/6341275

096 DI CASARALTA VIA FERRARESE, 66/d-f BOLOGNA BO 40128 051/361919 051/358115

057 NUOVA S. PIETRO VIA MASSARENTI, 223/ 5° BOLOGNA BO 40138 051/531730 051/4125102

006 AL VELODROMO VIA V. VENETO, 19 BOLOGNA BO 40131 051/6153933 051/6155410

014 SPERANZA VIA U. BASSI, 6/h BOLOGNA BO 40121 051/232436 051/232436

319 DEL MELONCELLO VIA SARAGOZZA, 254/a-d BOLOGNA BO 40135 051/6142332 051/6155305

065 TAVERNARI VIA D` AZEGLIO, 88 BOLOGNA BO 40123 051/583104 051/583104

021 DEL CORSO VIA S. STEFANO, 38 BOLOGNA BO 40125 051/234522 051/267134

039 MAZZINI VIA MAZZINI, 95 BOLOGNA BO 40137 051/348997 051/391779

310 COMUNALE MURRI VIA A. MURRI, 131/f BOLOGNA BO 40137 051/6235757 051/6235757

012 DAL CONTAVALLI VIA MENTANA, 5 BOLOGNA BO 40126 051/235825 051/19901298

077 DEL PIANETA GALLERIA VIA LARGA, 33 BOLOGNA BO 40138 051/530182 051/6022651

074 DUE MADONNE VIA TACCONI, 2/b BOLOGNA BO 40139 051/460332 051/460332

071 DUSE VIA DUSE, 20 BOLOGNA BO 40127 051/511058 051/511058

308 COMUNALE CAVAZZONI VIA CAVAZZONI, 2 BOLOGNA BO 40141 051/440639 051/6232127

Gruppo C

Elenco farmacie IN TURNO 24 ore su 24

Elenco farmacie IN TURNO dalle 8,30 alle 12,30 e dalle 15,30 alle 19,30

Elenco farmacie IN APPOGGIO IL SABATO ai turni n.13-10-17-24-31-38 
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N° turno   

h 24 CODICE NOME_FAR INDIRIZZO LOCALITA PROV CAP TELEFONO FAX

4 005 AL SACRO CUORE VIA MATTEOTTI, 29 BOLOGNA BO 40129 051/356945 051 360641

4 020 DEL BORGO VIA M. E. LEPIDO, 147 BOLOGNA BO 40132 051/400135 051/405714

4 032 DELLO STERLINO VIA MURRI, 16 BOLOGNA BO 40137 051/397324 051/397324

11 041 CASTIGLIONE VIA CASTIGLIONE, 53 BOLOGNA BO 40124 051/260202 051/260202

11 068 LODI VIA A. COSTA, 47/a BOLOGNA BO 40134 051/6143978 051/6143978

11 088 COMUNALE REPUBBLICA VIA C. TOMBA, 29 BOLOGNA BO 40127 051/6332903 051 6336511

18 053 S. LORENZO VIA U. BASSI, 25 BOLOGNA BO 40121 051/238275 051/238275

18 004 BERTELLI ALLA FUNIVIA VIA PORRETTANA, 95 f/g BOLOGNA BO 40135 051/6142205 051/6142205

18 023 DEL SOLE VIA L. PIRANDELLO, 22/a BOLOGNA BO 40127 051/505308 051/501522

25 323 S. LUCIA VIA BATTINDARNO, 139 BOLOGNA BO 40133 051/569056 051/569056

25 026 DELLA PROVVIDENZA VIA MASSARENTI, 254 BOLOGNA BO 40138 051/345672 051/340214

25 005 AL SACRO CUORE VIA MATTEOTTI, 29 BOLOGNA BO 40129 051/356945 051 360641

32 054 BEATA VERGINE DI S. LUCA VIA D' AZEGLIO, 15 BOLOGNA BO 40123 051/231138 051/231138

32 087 COMUNALE BARBIERI VIA F. BARBIERI, 121 BOLOGNA BO 40129 051/355863 051/4152171

32 324 FOSSOLO 2 - CENTRO COMM.LE VIALE LINCON, 5 BOLOGNA BO 40139 051/545774 051/545774

39 042 INTERNAZIONALE VIA MARSALA,1/A BOLOGNA BO 40121 051/235647 051/227870

39 089 COMUNALE STENDHAL VIA STENDHAL, 5/a BOLOGNA BO 40128 051/322235 051/4070613

39 321 S. MARIA DELLE GRAZIE VIA DEGLI ORTI, 68/b BOLOGNA BO 40139 051/547180 051/546472

turno 8,30-12,30 e  15,30-19,30

ad esclusione di quelle in turno h/24, tutte le restanti farmacie del Gruppo D

CODICE NOME_FAR INDIRIZZO LOCALITA PROV CAP TELEFONO FAX

090 COMUNALE TRIUMVIRATO VIA TRIUMVIRATO, 28 BOLOGNA BO 40132 051/382447 051/6427565

060 S. VIOLA VIA EMILIA PONENTE, 72/2° BOLOGNA BO 40133 051/381421 051/381421

008 BETTINI VIA DI CORTICELLA, 68 BOLOGNA BO 40128 051/356333 051/374230

099 PARCO NORD VIA FERRARESE, 158/3 BOLOGNA BO 40128 051/321229 051/320190

034 PORTA LAME VIA F. ZANARDI, 8 BOLOGNA BO 40131 051/520720 051/5280407

063 DEI MILLE VIA DEI MILLE, 7/ 2° b-c BOLOGNA BO 40121 051/246417 051/251719

010 S. SALVATORE VIA PORTA NOVA, 2 BOLOGNA BO 40123 051/232434 051/260890

305 COMUNALE ANDREA COSTA VIA A. COSTA, 156/ 1°-2° BOLOGNA BO 40134 051/6142482 051/6154355

046 SACCHETTI VIA D' AZEGLIO, 50 BOLOGNA BO 40136 051/330462 051/6448348

016 DALLE DUE TORRI VIA S. VITALE, 2/d BOLOGNA BO 40125 051/229452 051/220845

062 SS. TRINITA` VIA S. STEFANO, 82 BOLOGNA BO 40125 051/234521 051/234521

037 IRNERIO VIA IRNERIO, 20 BOLOGNA BO 40126 051/241517 051/241517

031 S. RITA VIA MASSARENTI, 179 BOLOGNA BO 40138 051/531203 051/6013263

313 S. GIORGIO VIA GARAVAGLIA, 6/b BOLOGNA BO 40127 051/503783 051/6337235

301 COMUNALE FELSINA VIALE FELSINA, 35 BOLOGNA BO 40139 051/544065 051/6241135

083 COMUNALE DELLA BATTAGLIA VIA DELLA BATTAGLIA, 25 BOLOGNA BO 40141 051/474518 051/4201880

045 DEL PONTEVECCHIO VIA E. LEVANTE, 29 BOLOGNA BO 40139

051/490755  

051/492505 051/490755

322 STILO VIA DEGLI ORTI, 14/D BOLOGNA BO 40137 051/6231966 051/6231933

Gruppo D

Elenco farmacie IN TURNO 24 ore su 24

Elenco farmacie IN TURNO dalle 8,30 alle 12,30 e dalle 15,30 alle 19,30

Elenco farmacie IN APPOGGIO IL SABATO ai turni  n.4-11-18-25-32-39
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N° turno   

h 24 CODICE NOME_FAR INDIRIZZO LOCALITA PROV CAP TELEFONO FAX

5 055 SAN MAMOLO VIA S. MAMOLO, 25/b BOLOGNA BO 40136 051/580080 051/580080

5 007 DEL NAVILE VIA FIORAVANTI, 26 BOLOGNA BO 40129 051/357511 051/353340

5 318 VITTORIA VIA ANDREINI, 32/m BOLOGNA BO 40127 051/503744 051/510892

12 001 S. ISAIA VIA S. ISAIA, 2/a BOLOGNA BO 40123 051/333285 051/584046

12 098 GRIMALDI VIA DI CORTICELLA, 184/ 3° BOLOGNA BO 40128 051/322259 051/322259

12 058 SAN RUFFILLO VIA TOSCANA, 58 BOLOGNA BO 40141 051/471878 051/479722

19 044 DEL PORTO VIA G. MARCONI, 26/I - L BOLOGNA BO 40122 051/232417 051/232231

19 072 DELL`IMMACOLATA VIA M. BASTIA, 18 BOLOGNA BO 40134 051/6142050 051/6140150

19 074 DUE MADONNE VIA TACCONI, 2/b BOLOGNA BO 40139 051/460332 051/460332

26 009 CAMPO DEL MERCATO VIA A. RIGHI, 6/a BOLOGNA BO 40126 051/224885 051/6562116

26 073 DELLA BARCA PIAZZA BONAZZI, 9/b BOLOGNA BO 40133 051/6196396 051/568427

26 307 COMUNALE AZZURRA VIA AZZURRA, 52/ 2° BOLOGNA BO 40138 051/300417 051/6360589

33 022 DEL PAVAGLIONE VIA ARCHIGINNASIO, 2/a BOLOGNA BO 40124 051/221640 051/224468

33 084 COMUNALE EMILIA PONENTE VIA EMILIA PONENTE, 258/b-a BOLOGNA BO 40132 051/9844530 051/569724

33 314 SIEPELUNGA VIA BORGHI MAMO, 6/c BOLOGNA BO 40137 051/6237160 051/6230416

40 021 DEL CORSO VIA S. STEFANO, 38 BOLOGNA BO 40125 051/234522 051/267134

40 302 COMUNALE MARZABOTTO VIA MARZABOTTO, 14 BOLOGNA BO 40133 051/6140020 051/434460

40 081 DEL PILASTRO VIA G. DELEDDA, 26 BOLOGNA BO 40127 051/510204 051/6331298

turno 8,30-12,30 e  15,30-19,30

ad esclusione di quelle in turno h/24, tutte le restanti farmacie del Gruppo E

CODICE NOME_FAR INDIRIZZO LOCALITA PROV CAP TELEFONO FAX

079 LAVINO DI MEZZO VIA M. E. LEPIDO, 222/ 2° BOLOGNA BO 40132 051/401393 051/401359

317 DE PISIS VIA A. RUFFINI, 2/C BOLOGNA BO 40133 051/6190091 051/6190091

303 COMUNALE DON STURZO VIA DON STURZO, 31 BOLOGNA BO 40135 051/432289 051/6154349

040 CARRACCI VIA TIARINI 16/c d e f BOLOGNA BO 40129 051/357620 051/357620

097 IPPODROMO ARCOVEGGIO VIA DI CORTICELLA, 180 BOLOGNA BO 40128 051/358138 051/358138

085 COMUNALE FERRARESE VIA FERRARESE, 153/a BOLOGNA BO 40128 051/365887 051/4152303

015 CROCE BIANCA VIA A. SAFFI, 63 BOLOGNA BO 40131 051/558053 051/552666

092 DELLA STAZIONE CENTRALE V.LE P. PIETRAMELLARA, 22/ab BOLOGNA BO 40121 051/246603 051/246840

066 TOSCHI VIA S. FELICE, 89 BOLOGNA BO 40122 051/555062 051/520358

003 ALBERANI VIA FARINI, 19 BOLOGNA BO 40124 051/224573 051/224573

091 FERRARI VIA DAGNINI, 32/34 BOLOGNA BO 40137 051/6230100 051/6230100

059 S. SILVERIO DELLA CHIESANUOVA VIA MURRI, 191/c BOLOGNA BO 40137 051/443131 051/442328

064 OBERDAN VIA ALTABELLA, 14 BOLOGNA BO 40126 051/233339 051/233339

002 AICARDI VIA S. VITALE, 58 BOLOGNA BO 40125 051/231350 051/261380

048 S. ANTONIO VIA MASSARENTI, 108 BOLOGNA BO 40138 051/341912 051/341912

076 S. DONNINO VIA S.DONATO, 158 BOLOGNA BO 40127 051/510025 051/6332200

094 EMILIA VIA E. LEVANTE, 146 BOLOGNA BO 40139 051/548005 051/548786

Gruppo E

Elenco farmacie IN TURNO 24 ore su 24

Elenco farmacie IN TURNO dalle 8,30 alle 12,30 e dalle 15,30 alle 19,30

Elenco farmacie IN APPOGGIO IL SABATO ai turni n.5-12-19-26-33-40 
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N° turno   

h 24 CODICE NOME_FAR INDIRIZZO LOCALITA PROV CAP TELEFONO FAX

6 027 DELLA REGINA VIA N. SAURO, 11 BOLOGNA BO 40121 051/223800 051/237799

6 096 DI CASARALTA VIA FERRARESE, 66/d-f BOLOGNA BO 40128 051/361919 051/358115

6 039 MAZZINI VIA MAZZINI, 95 BOLOGNA BO 40137 051/348997 051/391779

13 047 S. ANNA VIA DON G. MINZONI, 1/6 BOLOGNA BO 40121 051/252452 051/248120

13 028 DELLA SCALA VIA M. E. LEPIDO, 45 BOLOGNA BO 40132 051/400191 051/0414056

13 310 COMUNALE MURRI VIA A. MURRI, 131/f BOLOGNA BO 40137 051/6235757 051/6235757

20 012 DAL CONTAVALLI VIA MENTANA, 5 BOLOGNA BO 40126 051/235825 051/19901298

20 311 COMUNALE BATTINDARNO VIA BATTINDARNO, 28 BOLOGNA BO 40133 051/382646 051/382646

20 082 NUOVA S. RUFFILLO VIA TOSCANA, 121/ 2° BOLOGNA BO 40141 051/474100 051/474686

27 061 SS. ANNUNZIATA VIA DEGLI OREFICI, 17 BOLOGNA BO 40124 051/239014 051/223610

27 006 AL VELODROMO VIA V. VENETO, 19 BOLOGNA BO 40131 051/6153933 051/6155410

27 051 S. EGIDIO VIA S.DONATO, 66/ 2° BOLOGNA BO 40127 051/516180 051/503905

34 019 ANTICA FARMACIA DEI SERVI STRADA MAGGIORE, 39 BOLOGNA BO 40125 051/231638 051/2914707

34 052 S. GIUSEPPE VIA SARAGOZZA, 105 BOLOGNA BO 40135 051/6446394 051/6446394

34 304 COMUNALE ARNO VIA ARNO, 38 BOLOGNA BO 40139 051/461370 051/6271765

41 065 TAVERNARI VIA D` AZEGLIO, 88 BOLOGNA BO 40123 051/583104 051/583104

41 013 COOPERATIVA VIA MARCO POLO, 3 BOLOGNA BO 40131 051/6341275 051/6341275

41 080 DEI PINI VIA  BARELLI, 4/d BOLOGNA BO 40138 051/530016 051/530016

turno 8,30-12,30 e  15,30-19,30

ad esclusione di quelle in turno h/24, tutte le restanti farmacie del Gruppo F

CODICE NOME_FAR INDIRIZZO LOCALITA PROV CAP TELEFONO FAX

075 VILLAGGIO PANIGALE VIA NORMANDIA, 14 BOLOGNA BO 40132 051/400290 051/400290

070 DEL RENO VIA EMILIA PONENTE, 156 BOLOGNA BO 40132 051/381470 051/381470

312 COMUNALE CROCIONI VIA G. CROCIONI, 1/a BOLOGNA BO 40133 051/435958 051/435958

078 SAN MARTINO VIA F. ZANARDI, 184/a BOLOGNA BO 40131 051/6345686 051/6346387

033 DI CORTICELLA VIA G. BENTINI, 37 BOLOGNA BO 40128 051/705478 051/703772

036 GUANDALINI VIA FERRARESE, 12/a BOLOGNA BO 40128 051/357657 051/7098802

067 ZARRI VIA U. BASSI, 1 BOLOGNA BO 40121 051/223739

051/223286,  

051/223739

029 AL PALAZZO DELLO SPORT VIA LAME, 52 BOLOGNA BO 40122 051/522215 051/6490999

049 S. BENEDETTO VIA DELL` INDIPENDENZA, 54 BOLOGNA BO 40121 051/248384 051/4213763

035 S. PAOLO VIA COLLEGIO  DI SPAGNA, 1 BOLOGNA BO 40123 051/235428 051/235428

072 DELL`IMMACOLATA VIA M. BASTIA, 18 BOLOGNA BO 40134 051/6142050 051/6140150

030 AI COLLI P.ZZA PORTA CASTIGLIONE, 15/e BOLOGNA BO 40136 051/333300 051/335452

018 DEGLI ALEMANNI VIA MAZZINI, 9/a-b BOLOGNA BO 40137 051/393114 051/342908

056 DI PORTA S.VITALE VIA S. VITALE, 126 BOLOGNA BO 40125 051/231024 051/6593271

024 DELLA CIRENAICA VIA BENTIVOGLI, 99/c BOLOGNA BO 40138 051/340902 051/392082

306 COMUNALE S. DONATO VIA S.DONATO, 99 BOLOGNA BO 40127 051/503058 051/6330096

100 CHILLEMI VIA BELLARIA, 36/d-e BOLOGNA BO 40139 051/544397 051/6244350

086 COMUNALE TOSCANA VIA TOSCANA, 38/p BOLOGNA BO 40141 051/474488 051/482662

Gruppo F

Elenco farmacie IN TURNO 24 ore su 24

Elenco farmacie IN TURNO dalle 8,30 alle 12,30 e dalle 15,30 alle 19,30

Elenco farmacie IN APPOGGIO IL SABATO ai turni n.6-13-20-27-34-41
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N° turno   

h 24 CODICE NOME_FAR INDIRIZZO LOCALITA PROV CAP TELEFONO FAX

7 030 AI COLLI P.ZZA PORTA CASTIGLIONE, 15/e BOLOGNA BO 40136 051/333300 051/335452

7 008 BETTINI VIA DI CORTICELLA, 68 BOLOGNA BO 40128 051/356333 051/374230

7 083 COMUNALE DELLA BATTAGLIA VIA DELLA BATTAGLIA, 25 BOLOGNA BO 40141 051/474518 051/4201880

14 046 SACCHETTI VIA D' AZEGLIO, 50 BOLOGNA BO 40136 051/330462 051/6448348

14 063 DEI MILLE VIA DEI MILLE, 7/ 2° b-c BOLOGNA BO 40121 051/246417 051/251719

14 077 DEL PIANETA GALLERIA VIA LARGA, 33 BOLOGNA BO 40138 051/530182 051/6022651

21 034 PORTA LAME VIA F. ZANARDI, 8 BOLOGNA BO 40131 051/520720 051/5280407

21 309 FARMACIA COMUNALE DE NICOLA VIA E. DE NICOLA, 1 BOLOGNA BO 40132 051/561509 051/6182482

21 071 DUSE VIA DUSE, 20 BOLOGNA BO 40127 051/511058 051/511058

28 030 AI COLLI P.ZZA PORTA CASTIGLIONE, 15/e BOLOGNA BO 40136 051/333300 051/335452

28 099 PARCO NORD VIA FERRARESE, 158/3 BOLOGNA BO 40128 051/321229

051/320190; 

051/327401

28 069 ZINCONE VIA SARDEGNA, 1 BOLOGNA BO 40139 051/541100 051/491008

35 014 SPERANZA VIA U. BASSI, 6/h BOLOGNA BO 40121 051/232436 051/232436

35 319 DEL MELONCELLO VIA SARAGOZZA, 254/a-d BOLOGNA BO 40135 051/6142332 051/6155305

35 301 COMUNALE FELSINA VIALE FELSINA, 35 BOLOGNA BO 40139 051/544065 051/6241135

42 002 AICARDI VIA S. VITALE, 58 BOLOGNA BO 40125 051/231350 051/261380

42 060 S. VIOLA VIA EMILIA PONENTE, 72/2° BOLOGNA BO 40133 051/381421 051/381421

42 322 STILO VIA DEGLI ORTI, 14/D BOLOGNA BO 40137 051/6231966 051/6231933

turno 8,30-12,30 e  15,30-19,30

ad esclusione di quelle in turno h/24, tutte le restanti farmacie del Gruppo G

Elenco farmacie IN APPOGGIO IL SABATO ai turni n.7-14-21-28-35-42 

CODICE NOME_FAR INDIRIZZO LOCALITA PROV CAP TELEFONO FAX

020 DEL BORGO VIA M. E. LEPIDO, 147 BOLOGNA BO 40132 051/400135 051/405714

095 SANT`ANDREA ALLA BARCA VIA TOMMASEO, 4/a BOLOGNA BO 40133 051/567119 051/567119

043 MARCO POLO VIA M. POLO, 22/a BOLOGNA BO 40131 051/6345468 051/6340624

093 SANTA ESTER VIA G. BENTINI, 11/a-b-c-d BOLOGNA BO 40128 051/320403 051/326355

005 AL SACRO CUORE VIA MATTEOTTI, 29 BOLOGNA BO 40129 051/356945 051 360641

316 BUSACCHI VIA EMILIA PONENTE, 24 BOLOGNA BO 40133 051/310826 051/310826

044 DEL PORTO VIA G. MARCONI, 26/I - L BOLOGNA BO 40122 051/232417 051/232231

038 STADIO VIA A. COSTA, 84/b BOLOGNA BO 40134 051/6142141 051/6142141

017 DA PORTA SARAGOZZA VIA SARAGOZZA, 71 BOLOGNA BO 40123 051/585209 051/585209

022 DEL PAVAGLIONE VIA ARCHIGINNASIO, 2/a BOLOGNA BO 40124 051/221640 051/224468

050 SAN DOMENICO VIA GARIBALDI, 1 BOLOGNA BO 40124 051/330363 051/580970

320 TRENTO TRIESTE P.ZZA TRENTO TRIESTE, 1/a BOLOGNA BO 40139 051/345859 051/342169

025 PORTA MASCARELLA P.ZZA PORTA MASCARELLA, 7/a-d BOLOGNA BO 40126 051/244512 051/4211671

315 SPARTACO VIA DEL PARCO, 1/ 2° BOLOGNA BO 40138 051/533356 051/530552

088 COMUNALE REPUBBLICA VIA C. TOMBA, 29 BOLOGNA BO 40127 051/6332903 051 6336511

023 DEL SOLE VIA L. PIRANDELLO, 22/a BOLOGNA BO 40127 051/505308 051/501522

324 FOSSOLO 2 - CENTRO COMM.LE VIALE LINCON, 5 BOLOGNA BO 40139 051/545774 051/545774

058 SAN RUFFILLO VIA TOSCANA, 58 BOLOGNA BO 40141 051/471878 051/479722

Elenco farmacie IN TURNO dalle 8,30 alle 12,30 e dalle 15,30 alle 19,30

Gruppo G

Elenco farmacie IN TURNO 24 ore su 24
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